
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 324, de 22 de junho de 2022  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando o Edital n° 063/2022, 

alterado pela Portaria nº 223/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 30/04 e 05/05/2022,  

 

- considerando que, após reanálise, a Gerência de Acesso e Acompanhamento 

constatou equívocos na divulgação do resultado final dos aprovados no Processo Seletivo de 

Portador de Diploma de Curso Superior para os Cursos de Graduação da Uesb, homologado 

através da Portaria nº 311/2022,  

- considerando que a correção implicará na exclusão do nome da candidata 

URÂNIA ANDRADE FONSECA, como aprovada para o curso de Bacharelado em Enfermagem, 

campus de Jequié,  

- considerando que cabe a Administração Pública rever ou determinar a anulação 

de seus atos, desde que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria n° 311/2022, publicada no 

D.O.E. de 11/06/2022, que torna público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de 

Portador de Diploma de Curso Superior para os Cursos de Graduação da Uesb. 

 

Parágrafo Único – O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Considerando a alteração ocorrida, fica facultado ao candidato que se 

julgar prejudicado o direito de interpor recurso, nos dias 27 e 28 de junho de 2022, em formulário 

próprio (Anexo IV do Edital), exclusivamente, por e-mail (pse@uesb.edu.br), desde que 

devidamente fundamentado, observando as disposições do item 9 do Edital 063/2022. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria n° 311/2022, cabendo à Gerência de Acesso e 

Acompanhamento dar ciência à Candidata. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 311/2022 (*) 

 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO 

SUPERIOR PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UESB – EDITAL 063/2022 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ADMINISTRAÇÃO – 06 vagas 

LUCAS SILVEIRA LEMOS – 1° lugar 

REGIANE SILVA PAIVA – 2° lugar 

AGRONOMIA – 05 vagas 

CLARA CAROLINA SOUZA SANTOS – 1° lugar 

JORGE RAPHAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA COTINGUIBA - 2° lugar 

MARESSA KELLEN SOARES FERRAZ – 3° lugar 

OSMAR BORGES – 4° lugar 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) – 04 vagas 

EURIDES RODRIGUES DE ARAUJO BATISTA – 1° lugar 

LEILA SANTOS DAS NEVES REBOUÇAS – 2° lugar 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) – 04 vagas 

VALDEVINO JOSÉ TAVARES DE MEDEIROS FILHO – 1° lugar 

LUDMILA MEIRA MATOS MONDEZI – 2° lugar 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – 03 vagas 

JOÃO HENRIQUE SILVA PINTO – 1° lugar 

GABRIELA DAMASCENO FREITAS DE CERQUEIRA SOUZA – 2° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 02 vagas 

FABYLUSIO SANTOS CASTRO DA SILVA – 1° lugar 

SAMUEL PROTÁSIO DA SILVA CERQUEIRA – 2° lugar 

RODRIGO CARVALHO MAGALHÃES – 3° lugar 

SLANE CORREIA MELO – 4° lugar 

ELAINE DE JESUS SILVA OLIVEIRA – 5° lugar 

NATALIZ DE OLIVEIRA AMORIM – 6° lugar 

ANA PAULA SOUZA PEREIRA – 7° lugar 

ZENILDA DE JESUS MOTA - 8° lugar 

CIÊNCIAS SOCIAIS – 05 vagas 

BÁRBARA TIGRE ROCHA – 1° lugar 

JONAS ALVES MATOS – 2° lugar 

ALINE BARBOZA DE SOUZA OLIVEIRA – 3° lugar 

GERUSA MARTINS DA SILVA – 4° lugar 

EDNA MARIA RODRIGUES COSTA MESSIAS DA SILVA – 5° lugar 

JOSELITA ALMEIDA SANTOS – 6° lugar 

CINEMA E AUDIOVISUAL – 09 vagas 

CRISTIANE MARQUES OLIVEIRA MAGNAVITA – 1° lugar 

FERNANDO DE AZEVEDO ALVES BRITO – 2° lugar 

PAULO HENRIQUE SILVA MEIRELLES – 3° lugar 

ECONOMIA – 05 vagas 

ANTÔNIO JOSÉ GOMES FRANCISCO JÚNIOR – 1° lugar 

CARLOS DYORGENES SILVA SANTANA – 2° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ALEXSANDER LONGO MOITINHO - 3° lugar 

THAMIRES ZAMILUTE PAIVA – 4° lugar 

JOÍ DOS SANTOS NASCIMENTO – 5° lugar 

FÍSICA – 05 vagas 

BÁRBARA SILVÉRIA MARQUES DOS SANTOS – 1° Lugar 

GEOGRAFIA – 07 vagas 

PATRÍCIA SANTANA DE OLIVEIRA CUNHA – 1° Lugar 

HISTÓRIA – 02 vagas 

BRUNA DE ANDRADE SANTOS GOMES – 1° lugar 

HERBERT VICTOR LEAL MEIRA – 2° lugar 

JORNALISMO – 03 vagas 

BIANCA SILVA OLIVEIRA – 1° lugar 

CYRO VIEIRA AMORIM SANTOS – 2° lugar 

FABIANA ALVES CHAVES – 3° lugar 

LISS TAUANE BARRETO GOMES – 4° lugar 

LETRAS VERNÁCULAS – 03 vagas 

TAINARA DA MATA SILVA – 1° lugar 

ÁLVARO DE AZEVEDO ALVES BRITO – 2° lugar 

MATEMÁTICA – 02 vagas 

YVES LUÃ MIRANDA LUZ – 1° lugar 

LUIS FILIPE DA SILVA – 2° lugar 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PEDAGOGIA – 03 vagas 

RITA DE CÁSSIA SANTOS LIMA -1° lugar 

FERNANDA PEREIRA DE SOUZA – 2° lugar 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) – 01 vaga 

MATHEUS DA SILVA MORAES – 1° lugar 

ENFERMAGEM – 01 vaga 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

LETRAS – 02 vagas 

EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS – 1° lugar 

JONATAS CAETITÉ SANTOS – 2° lugar 

JANE ADÉIA FERREIRA NASCIMENTO – 3° lugar 

MATEMÁTICA – 04 vagas 

ELISVALDO PEREIRA SANTOS – 1° lugar 

ODONTOLOGIA – 03 VAGAS 

MILTON SANTOS – 1° lugar 

ROSIANE SAMPAIO DE CARVALHO – 2° lugar 

MARCO ANTÔNIO BARROS PORTELA – 3° lugar 

ESTHER CARDOSO E SILVA – 4° lugar 

ALANA FERREIRA COELHO – 5° lugar 

BIANCA LOZER CASTRO GOMES – 6° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

JOSÉ VINÍCIUS NASCIMENTO SANTOS – 7° lugar 

PRISCILA SOARES ALMEIDA AZERÊDO – 8° lugar 

PEDAGOGIA – 02 vagas 

MÁRCIA LIMA XAVIER – 1° lugar 

STEFFANE DOS SANTOS FREITAS – 2° lugar 

GLAUCIA FARIA PAULA – 3° lugar 

TEATRO – 06 vagas 

JÉSSICA MARTINS DA SILVA – 1° lugar 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) – 05 vagas 

BRUNA RAFAELA DE CARVALHO SILVA CASTRO NOGUEIRA – 1° lugar  

ARIANE GONÇALVES PIMENTA – 2° lugar 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 16 vagas 

MÁRCIA LETÍCIA MESSIAS DE SOUZA – 1º lugar 

 

 

 

 

(*) Republicado por incorreção, através da Portaria nº   /2022 


